

西知多医療厚生組合の財政状況

令和5年（2023年）4月1日から令和5年（2023年）9月30日まで(上半期)

1 収入及び支出の状況

<一般会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 分担金及び負担金	4,045,799,000	1,317,100,000	32.6
2 繰越金	1,200,000	3,037,099	253.1
3 諸収入	722,000	559,179	77.4
合計	4,047,721,000	1,320,696,278	32.6

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 議会費	780,000	62,688	8.0
2 総務費	4,045,916,000	1,307,500,904	32.3
3 公債費	25,000	0	0.0
4 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	4,047,721,000	1,307,563,592	32.3

<し尿処理事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 使用料及び手数料	9,000	9,000	100.0
2 繰入金	253,997,000	90,000,000	35.4
3 繰越金	17,999,000	22,232,740	123.5
4 諸収入	49,000	41,750	85.2
合計	272,054,000	112,283,490	41.3

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 衛生費	270,029,000	43,625,363	16.2
2 公債費	25,000	0	0.0
3 予備費	2,000,000	0	0.0
合計	272,054,000	43,625,363	16.0

<ごみ処理事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 国庫支出金	2,699,333,000	0	0.0
2 繰入金	1,433,304,000	104,500,000	7.3
3 繰越金	211,026,000	225,750,582	107.0
4 諸収入	1,000	2,624	262.4
5 組合債	5,885,000,000	0	0.0
合計	10,228,664,000	330,253,206	3.2

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 衛生費	10,206,834,000	117,243,413	1.1
2 公債費	20,830,000	8,302,575	39.9
3 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	10,228,664,000	125,545,988	1.2

<健康増進施設事業特別会計>

歳入

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 繰入金	51,580,000	8,200,000	15.9
2 繰越金	1,050,000	2,602,376	247.8
3 諸収入	1,000	1,407	140.7
合計	52,631,000	10,803,783	20.5

歳出

(単位 円、%)

科目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 衛生費	51,631,000	7,406,125	14.3
2 予備費	1,000,000	0	0.0
合計	52,631,000	7,406,125	14.1

<看護専門学校事業特別会計>

歳 入

(単位 円、%)

科 目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 使用料及び手数料	19,636,000	13,497,000	68.7
2 財 産 収 入	136,000	0	0.0
3 繰 入 金	135,364,000	70,000,000	51.7
4 繰 越 金	5,517,000	5,278,457	95.7
5 諸 収 入	44,000	23,998	54.5
合 計	160,697,000	88,799,455	55.3

歳 出

(単位 円、%)

科 目	予算現額	上半期執行額	執行率
1 看護学校費	160,197,000	75,475,132	47.1
2 予 備 費	500,000	0	0.0
合 計	160,697,000	75,475,132	47.0

2 住民の負担の状況 (単位 円)

区 分	金 額
東 海 市	810,438,000
知 多 市	506,662,000
合 計	1,317,100,000

3 財産並びに公債及び一時借入金の現在高

区 分		現在高
財 産	土 地	72,918.56㎡
	建 物	58,374.87㎡
公 債		15,790,109,086円
一 時 借 入 金		0円

4 病院事業の経営の状況

別紙のとおり

1 病院事業会計の状況

(1) 事業の概況

ア 業務に関する事項

科別患者数（単位 人、日）

区 分	上半期実績	
	入 院	外 来
内 科	1,870	6,656
呼 吸 器 内 科	9,207	6,095
消 化 器 内 科	7,137	7,776
循 環 器 内 科	5,253	6,712
腎 臓 内 科	3,622	3,973
脳 神 経 内 科	455	2,063
血 液 内 科	0	632
糖尿病・内分泌内科	2,011	6,376
リウマチ科	0	497
外 科	5,395	5,066
呼 吸 器 外 科	0	278
消 化 器 外 科	0	0
血 管 外 科	0	251
脳 神 経 外 科	4,373	2,849
乳 腺 外 科	637	3,210
整 形 外 科	6,280	8,376
形 成 外 科	0	139
緩和ケア外科	2,406	193
精 神 科	0	0
小 児 科	1,459	3,307
皮 膚 科	1,450	8,731
泌 尿 器 科	2,154	6,304
産 婦 人 科	1,140	6,528
眼 科	523	3,336
耳 鼻 咽 喉 科	938	4,341
放 射 線 治 療 科	0	1,472
歯 科 口 腔 外 科	463	6,404
麻 酔 科	105	416
合 計	56,878	101,981
日 数	183	124
1 日 平 均	310.8	822.4

イ 経理の状況

(7) 予算の執行状況 (単位 千円)

区 分	予 算 額	上半期執行額
収益的収入	14,230,020	7,003,878
1 款 病院事業収益	14,230,020	7,003,878
1 項 医業収益	12,086,990	6,386,636
2 項 医業外収益	1,830,150	617,243
3 項 特別利益	312,880	0
収益的支出	14,479,070	5,788,648
1 款 病院事業費用	14,479,070	5,788,648
1 項 医業費用	13,990,190	5,714,070
2 項 医業外費用	397,330	4,497
3 項 特別損失	81,550	70,081
4 項 予備費	10,000	0
資本的収入	1,537,590	304,145
1 款 資本的収入	1,537,590	304,145
1 項 企業債	895,600	0
2 項 負担金	597,470	283,710
3 項 補助金	44,400	16,070
4 項 投資回収金	100	4,365
5 項 固定資産売却代金	10	0
6 項 寄附金	10	0
資本的支出	2,128,710	1,011,014
1 款 資本的支出	2,128,710	1,011,014
1 項 建設改良費	993,050	444,712
2 項 企業債償還金	1,097,440	548,722
3 項 投資	38,220	17,580

(イ) 損益計算書 (令和5年(2023年)9月30日現在)

(単位:円)

1	医業収益			
	(1) 入院収益	3,977,443,378		
	(2) 外来収益	1,872,371,167		
	(3) その他医業収益	496,830,783	6,346,645,328	
2	医業費用			
	(1) 給与費	2,925,076,407		
	(2) 材料費	1,519,966,749		
	(3) 経費	1,154,084,400		
	(4) 減価償却費	0		
	(5) 資産減耗費	648,284		
	(6) 研究研修費	13,731,729		
	(7) 長期前払消費税償却	0	5,613,507,569	
	医業利益			733,137,759
3	医業外収益			
	(1) 受取利息配当金	29,294		
	(2) 他会計補助金	151,700,000		
	(3) 補助金	16,000		
	(4) 他会計負担金	358,000,000		
	(5) 長期前受金戻入	478,421		
	(6) 退職手当相当額負担金	65,230,000		
	(7) 寄附金	3,000,000		
	(8) その他医業外収益	34,568,389		
	(9) 負担金交付金	1,584,000	614,606,104	
4	医業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	4,497,283		
	(2) 雑損失	0	4,497,283	610,108,821
	経常利益			1,343,246,580
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却収益	0		
	(2) 過年度損益修正益	0		
	(3) その他特別利益	0	0	
6	特別損失			
	(1) 固定資産売却損	0		
	(2) 過年度損益修正損	68,896,960		
	(3) その他特別損失	855,000	69,751,960	△ 69,751,960
	当年度純利益(上半期分)			1,273,494,620

(ウ) 貸借対照表 (令和5年(2023年)9月30日現在)

(単位:円)

資 産 の 部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 建物	9,068,690,681		
減価償却累計額	<u>△ 2,166,389,304</u>	6,902,301,377	
ロ 建物附属設備	5,565,869,672		
減価償却累計額	<u>△ 2,696,548,054</u>	2,869,321,618	
ハ 構築物	452,608,784		
減価償却累計額	<u>△ 173,545,493</u>	279,063,291	
ニ 器械備品	8,087,563,869		
減価償却累計額	<u>△ 5,197,389,159</u>	2,890,174,710	
ホ 車輛	22,289,250		
減価償却累計額	<u>△ 14,468,443</u>	7,820,807	
ヘ リース資産	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
ト 建設仮勘定		8,275,320	
有形固定資産合計			12,956,957,123
(2) 無形固定資産			
イ ソフトウェア		7,880,502	
無形固定資産合計			7,880,502
(3) 投資その他の資産			
イ 長期貸付金		129,750,000	
ロ 長期前払消費税		<u>596,365,550</u>	
投資その他の資産合計			726,115,550
固定資産合計			13,690,953,175
2 流動資産			
(1) 現金預金			4,053,530,047
(2) 未収金	1,950,083,413		
貸倒引当金	<u>△ 9,594,089</u>	1,940,489,324	
(3) 貯蔵品			187,637,620
(4) 前払金			19,413,744
(5) 仮払消費税			<u>291,960,502</u>
流動資産合計			6,493,031,237
資産合計			<u><u>20,183,984,412</u></u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債	12,585,496,301		
(2)	他会計借入金	0		
(3)	リース債務	0		
(4)	引当金	1,079,302,965		
	固定負債合計			13,664,799,266
4	流動負債			
(1)	一時借入金	0		
(2)	企業債	548,712,785		
(3)	借入金	0		
(4)	リース債務	0		
(5)	未払金	582,087,947		
(6)	預り金	53,866,246		
(7)	預り有価証券	0		
(8)	引当金	0		
(9)	仮受消費税	42,629,954		
	流動負債合計			1,227,296,932
5	繰延収益			
(1)	長期前受金	5,544,794,474		
(2)	収益化累計額	△ 4,204,374,758		
	繰延収益合計			1,340,419,716
	負債合計			16,232,515,914
資 本 の 部				
6	資本金			4,394,203,942
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	国庫補助金	138,333		
ロ	県補助金	756,000		
ハ	その他資本剰余金	77,585,294		
	資本剰余金合計		78,479,627	
(2)	利益剰余金			
イ	当年度未処理欠損金	521,215,071		
	欠損金合計		521,215,071	
	剰余金合計			△ 442,735,444
	資本合計			3,951,468,498
	負債資本合計			20,183,984,412